



## 平成30年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成29年11月6日

上場会社名 アイエグループ 株式会社

上場取引所 東

コード番号 7509 URL <http://www.ia-group.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 古川 教行

問合せ先責任者 (役職名) 取締役経理財務部長 (氏名) 岡野 良信

TEL 045-821-7500

四半期報告書提出予定日 平成29年11月13日

配当支払開始予定日

平成29年12月7日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成30年3月期第2四半期の連結業績(平成29年4月1日～平成29年9月30日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年3月期第2四半期	14,939	△7.0	105	—	162	—	261	—
29年3月期第2四半期	16,067	△1.7	△152	—	△21	—	△88	—

(注)包括利益 30年3月期第2四半期 269百万円 (—%) 29年3月期第2四半期 △112百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
30年3月期第2四半期	170.55	—
29年3月期第2四半期	△55.20	—

当社は、平成29年10月1日を効力発生日として普通株式5株につき1株の割合で株式併合を実施しております。前連結会計年度の期首に該当株式併合が行われたと仮定し、1株当たり四半期純利益を算定しております。

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
30年3月期第2四半期	31,659	14,021	44.3
29年3月期	30,375	13,913	45.8

(参考)自己資本 30年3月期第2四半期 14,021百万円 29年3月期 13,913百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年3月期	—	12.00	—	12.00	24.00
30年3月期	—	12.00			
30年3月期(予想)			—	60.00	—

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

当社は、平成29年10月1日を効力発生日として普通株式5株につき1株の割合で株式併合を実施しております。平成30年3月期(予想)の1株当たり期末配当金につきましては、当該株式併合の影響を考慮した金額を記載し、年間配当金合計は「—」として記載しております。株式併合を考慮しない場合の平成30年3月期(予想)の1株当たり期末配当金は12円となり、1株当たり年間配当金は24円となります。詳細につきましては、「業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項」をご覧ください。

### 3. 平成30年3月期の連結業績予想(平成29年4月1日～平成30年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	33,000	△2.7	850	25.6	1,000	3.1	520	56.3	336.74

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

平成30年3月期の通期の連結業績予想における1株当たり当期純利益につきましては、株式併合の影響を考慮しております。詳細につきましては、「業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項」をご覧ください。

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 — 社 (社名) 、 除外 — 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
  - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
  - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
  - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	30年3月期2Q	1,645,360 株	29年3月期	1,645,360 株
② 期末自己株式数	30年3月期2Q	121,284 株	29年3月期	101,125 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	30年3月期2Q	1,531,786 株	29年3月期2Q	1,605,802 株

当社は、平成29年10月1日を効力発生日として普通株式5株につき1株の割合で株式併合を実施しております。前連結会計年度の期首に該当株式併合が行われたと仮定し、期末発行済株式数、期末自己株式数及び期中平均株式数を算定しております。

※四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。なお、業績予想に関する事項は、添付資料3ページ「1.当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

(株式併合後の配当及び業績予想について)

当社は、平成29年6月23日開催の第34期定期株主総会において、株式併合について承認可決され、平成29年10月1日を効力発生日として、普通株式5株につき1株の割合をもって株式併合を実施しております。併せて同日付で単元株式数の変更(1,000株から100株への変更)を実施しております。なお、株式併合を考慮しない場合の平成30年3月期の配当予想及び連結業績予想は以下の通りです。

1.平成30年3月期の配当予想

1株当たり配当金

期末 12円(注1)

2.平成30年3月期の連結業績予想

1株当たり当期純利益

通期 67円 34銭

(注1)株式併合考慮前に換算した配当額であります。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報.....	2
(1) 経営成績に関する説明.....	2
(2) 財政状態に関する説明.....	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明.....	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記.....	4
(1) 四半期連結貸借対照表.....	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書.....	6
(3) 四半期キャッシュ・フロー計算書.....	8
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記.....	9
(継続企業の前提に関する注記).....	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記).....	9
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用).....	9
(セグメント情報等).....	9

## 1.当四半期決算に関する定性的情報

### (1)経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間における我が国経済は、政府の経済政策を背景に緩やかな回復基調で推移しました。一方、個人消費につきましては雇用・所得環境に改善が見られるものの、依然として消費者の節約志向は根強く、その先行きは不透明な状況であります。

そのような中、当社グループにおいては基幹事業であるカー用品事業が減収増益、ブライダル事業は減収減益となり、建設不動産事業は増収増益となりました。

なお、セグメント別の状況は下記の通りとなります。

#### (カー用品事業)

前連結会計年度において契約期間満了により2店舗を閉店した影響を補いきれず減収となりましたが、利益面において、タイヤメーカー主導の値上げに備えた駆け込み需要が寄与したこと、ピットサービス部門において車検および付帯サービス売上が好調に推移したこと等により、増益となりました。

#### (ブライダル事業)

高付加価値商品の開発提案に努めた結果、施行単価の向上が図られましたが、前連結会計年度において1店舗を事業譲渡したこと、およびその他の式場における施行組数が減少したことにより、前年同期と比べ減収減益となりました。

#### (建設不動産事業)

高収益物件の戦略的な売却と、収益性を重視した優良賃貸物件の取得および賃貸稼働率の向上、ならびに提案型による収益性の高い建築工事に注力した結果、前年同期と比べ増収増益となりました。

#### (その他の事業)

コメダ珈琲4店舗が売上に寄与しましたが、前連結会計年度に閉店した店舗の賃料収入の減少等により、前年同期と比べ減収減益となりました。

#### (総括)

以上の結果、当第2四半期連結累計期間の売上高は14,939百万円（前年同期比7.0%減）となり、営業利益につきましては105百万円（前年同期は152百万円の損失）、経常利益につきましては162百万円（前年同期は21百万円の損失）となりました。また、投資有価証券の売却に伴う利益415百万円を特別利益に計上いたしました。これにより、親会社株主に帰属する四半期純利益は、261百万円（前年同期は88百万円の損失）となりました。

## (2)財政状態に関する説明

## ①資産、負債及び純資産の状況

当連結会計年度における総資産は31,659百万円となり、前連結会計年度末と比べ1,283百万円増加しました。

## a. 流動資産

流動資産残高は、11,378百万円（前連結会計年度末比2,130百万円増）となりました。主な増加要因はたな卸資産の増加（1,942百万円増）であります。

## b. 固定資産

固定資産残高は、20,280百万円（前連結会計年度末比847百万円減）となりました。主な減少要因は、建物及び構築物の減少（503百万円減）によります。

## c. 流動負債

流動負債残高は、9,968百万円（前連結会計年度末比2,027百万円増）となりました。主な増加要因は、短期借入金の増加（1,547百万円増）であります。

## d. 固定負債

固定負債残高は、7,669百万円（前連結会計年度末比851百万円減）となりました。主な減少要因は、長期借入金等の減少（853百万円減）によります。

## e. 純資産

純資産残高は、14,021百万円（前連結会計年度末比107百万円増）となりました。主な増加要因は、利益剰余金の増加（168百万円増）であります。

自己資本比率は、44.3%となり前連結会計年度末比1.5ポイントの減少となりました。

## ②キャッシュ・フローの状況

当第2四半期連結会計期間末における現金及び現金同等物（以下「資金」）の残高は1,336百万円となり、前連結会計年度末と比べ289百万円増加しました。

## a. 営業活動によるキャッシュ・フロー

営業活動による資金は、たな卸資産の増加（1,651百万円）などにより、496百万円の支出（前年同四半期は642百万円の収入）となりました。

## b. 投資活動によるキャッシュ・フロー

投資活動による資金は、投資有価証券の売却による収入（438百万円）などにより、287百万円の収入（前年同四半期は1,265百万円の支出）となりました。

## c. 財務活動によるキャッシュ・フロー

財務活動による資金は、短期借入金による収入（1,470百万円）があったものの、長期借入金の返済による支出（776百万円）などにより、499百万円の収入（前年同四半期は361百万円の収入）となりました。

## (3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成30年3月期の通期の連結業績予想につきましては、平成29年5月12日の発表から変更しておりません。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成29年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,096,058	1,386,053
売掛金	1,088,666	1,094,317
たな卸資産	5,917,711	7,859,945
繰延税金資産	370,845	370,845
その他	775,397	667,749
流動資産合計	9,248,679	11,378,910
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	8,461,525	7,958,055
土地	5,127,543	4,969,703
リース資産(純額)	170,787	153,177
その他(純額)	438,531	418,777
有形固定資産合計	14,198,388	13,499,713
無形固定資産		
電話加入権	7,476	7,476
のれん	178,179	135,408
その他	149,034	135,062
無形固定資産合計	334,690	277,947
投資その他の資産		
投資有価証券	140,919	129,120
長期貸付金	22,870	22,870
長期前払費用	365,113	326,379
差入保証金	5,219,568	5,177,812
繰延税金資産	732,514	728,809
その他	136,034	140,434
貸倒引当金	△22,870	△22,870
投資その他の資産合計	6,594,151	6,502,556
固定資産合計	21,127,229	20,280,217
資産合計	30,375,909	31,659,128

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成29年9月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
買掛金	1,182,348	1,450,256
短期借入金	3,781,145	5,328,664
リース債務	59,766	59,207
未払法人税等	261,161	334,894
未払消費税等	144,641	67,284
未成工事受入金	32,349	83,904
賞与引当金	373,677	397,687
役員賞与引当金	13,400	-
ポイント引当金	180,668	184,846
繰延税金負債	61,991	61,991
その他	1,850,224	1,999,867
流動負債合計	7,941,373	9,968,603
固定負債		
長期借入金	5,513,101	4,659,543
リース債務	113,973	96,979
長期預り保証金	1,122,154	1,089,121
退職給付に係る負債	398,697	410,973
役員退職慰労引当金	300,000	325,000
資産除去債務	1,057,242	1,065,141
繰延税金負債	14,493	14,493
その他	1,415	8,194
固定負債合計	8,521,077	7,669,445
負債合計	16,462,451	17,638,048
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,314,100	1,314,100
資本剰余金	1,824,791	1,824,791
利益剰余金	11,084,579	11,253,157
自己株式	△337,274	△406,598
株主資本合計	13,886,195	13,985,449
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	28,237	36,198
繰延ヘッジ損益	△974	△568
その他の包括利益累計額合計	27,262	35,629
純資産合計	13,913,458	14,021,079
負債純資産合計	30,375,909	31,659,128

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
 (四半期連結損益計算書)  
 (第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年9月30日)
売上高	16,067,381	14,939,929
売上原価	9,184,400	8,225,796
売上総利益	6,882,981	6,714,132
販売費及び一般管理費	7,035,173	6,608,750
営業利益又は営業損失(△)	△152,192	105,382
営業外収益		
受取利息及び配当金	15,648	14,521
受取手数料	36,555	28,149
受取家賃	55,916	11,688
その他	58,191	32,701
営業外収益合計	166,312	87,060
営業外費用		
支払利息	23,716	22,282
その他	11,430	8,134
営業外費用合計	35,147	30,417
経常利益又は経常損失(△)	△21,028	162,025
特別利益		
事業譲渡益	24,981	-
固定資産売却益	-	2,646
投資有価証券売却益	-	415,750
特別利益合計	24,981	418,396
特別損失		
固定資産除却損	5,537	2,907
リース解約損	2,537	-
減損損失	13,903	-
特別損失合計	21,978	2,907
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	△18,025	577,513
法人税等	70,591	316,281
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△88,616	261,232
親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△88,616	261,232

(四半期連結包括利益計算書)  
(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年9月30日)
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△88,616	261,232
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△24,267	7,961
繰延ヘッジ損益	677	405
その他の包括利益合計	△23,589	8,366
四半期包括利益	△112,206	269,599
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△112,206	269,599

## (3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年9月30日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	△18,025	577,513
減価償却費	603,080	562,211
減損損失	13,903	-
のれん償却額	42,771	42,771
引当金の増減額(△は減少)	14,523	39,787
受取利息及び受取配当金	△15,648	△14,521
支払利息	23,716	22,282
事業譲渡損益(△は益)	△24,981	-
売上債権の増減額(△は増加)	144,698	6,949
たな卸資産の増減額(△は増加)	78,504	△1,651,454
仕入債務の増減額(△は減少)	163,986	267,908
その他	△137,235	△221,803
小計	889,294	△368,354
利息及び配当金の受取額	2,642	2,033
利息の支払額	△23,605	△20,773
法人税等の支払額	△259,931	△222,943
法人税等の還付額	33,869	113,704
営業活動によるキャッシュ・フロー	642,269	△496,332
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
有形固定資産の取得による支出	△22,987	△131,347
有形固定資産の売却による収入	-	2,646
無形固定資産の取得による支出	△53,876	△12,900
投資有価証券の取得による支出	△75	△78
投資有価証券の売却による収入	-	438,750
貸付金の回収による収入	1,071	-
長期前払費用の取得による支出	△7,000	△500
差入保証金の差入による支出	△1,233,631	△8,493
差入保証金の回収による収入	37,065	3,427
定期預金の預入による支出	△50,000	△50,000
定期預金の払戻による収入	50,000	50,000
事業譲渡による収入	21,559	-
その他	△7,716	△4,399
投資活動によるキャッシュ・フロー	△1,265,589	287,104
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>		
短期借入金の純増減額(△は減少)	520,000	1,470,000
長期借入れによる収入	1,200,000	-
長期借入金の返済による支出	△991,022	△776,039
配当金の支払額	△98,544	△92,848
その他	△269,348	△101,890
財務活動によるキャッシュ・フロー	361,085	499,222
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	△262,235	289,995
現金及び現金同等物の期首残高	1,979,077	1,046,058
現金及び現金同等物の四半期末残高	1,716,842	1,336,053

## (4) 四半期連結財務諸表に関する注記

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

税金費用については、当第2四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。なお、法人税等調整額は法人税等に含めて表示しております。

(セグメント情報)

前第2四半期連結累計期間(自 平成28年4月1日 至 平成28年9月30日)

## 1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント				その他 (注)1	合計	調整額 (注)2	四半期連結 損益計算書 計上額(注)3
	カー用品 事業	プライダル 事業	建設不動産 事業	計				
売上高								
外部顧客への売上高	9,836,369	4,890,029	1,120,254	15,846,653	220,728	16,067,381	—	16,067,381
セグメント間の内部 売上高又は振替高	2,142	50	116,112	118,305	695,982	814,287	△ 814,287	—
計	9,838,512	4,890,079	1,236,367	15,964,959	916,710	16,881,669	△ 814,287	16,067,381
セグメント利益又は損失(△)	△ 100,824	△ 254,021	156,265	△ 198,581	42,287	△ 156,293	4,100	△ 152,192

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、飲食事業及び経理・総務代行業務等を含んでおります。

2. セグメント利益調整額は、セグメント間取引消去であります。

3. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

## 2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

(固定資産に係る重要な減損損失)

「カー用品事業」において、店舗資産の減損損失を計上しております。なお、当該減損損失の計上額は、13,903千円であります。

当第2四半期連結累計期間(自 平成29年4月1日 至 平成29年9月30日)

## 1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント				その他 (注)1	合計	調整額 (注)2	四半期連結 損益計算書 計上額(注)3
	カー用品 事業	プライダル 事業	建設不動産 事業	計				
売上高								
外部顧客への売上高	9,603,742	3,979,104	1,182,399	14,765,245	174,683	14,939,929	—	14,939,929
セグメント間の内部 売上高又は振替高	1,800	50	141,878	143,728	611,010	754,738	△ 754,738	—
計	9,605,542	3,979,154	1,324,277	14,908,974	785,693	15,694,667	△ 754,738	14,939,929
セグメント利益又は損失(△)	263,338	△ 363,914	178,310	77,734	26,049	103,784	1,598	105,382

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、飲食事業及び経理・総務代行業務等を含んでおります。

2. セグメント利益調整額は、セグメント間取引消去であります。

3. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

## 2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。